

Số: 185 /BC-MNQL

Quỳnh Lưu, ngày 06 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2025

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2025

ƯU ĐIỂM:

I. Công tác tư tưởng chính trị

CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của ngành, của trường. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống tốt đẹp của Nhà giáo gắn với phát động Hội giảng - Hội học, thi đua “*Day tốt - Học tốt*” chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày nhà giáo VN 20/11(20/11/1982 -20/11/2025).

II. Các hoạt động chuyên môn

1. Công tác duy trì sĩ số, công tác PCGD, xây dựng trường chuẩn Quốc gia, xây dựng trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc”

** Công tác phát triển số lượng, công tác PCGD, xây dựng trường chuẩn Quốc gia:*

Tính thời điểm hết tháng 11 nhà trường đã huy động với tổng số 385 trẻ ra lớp trong đó trẻ Nhà trẻ 76 cháu (71 cháu học tại xã; 5 cháu nơi khác đến), trẻ Mẫu giáo: 309 cháu (288 cháu học tại xã, 21 cháu nơi khác đến học); tăng 6 cháu nhà trẻ so với tháng trước do huy động được.

Nhà trường phối hợp với trường Tiểu học, THCS tiếp tục thu thập thông tin, rà soát các đối tượng trong diện phổ cập, điều chỉnh, bổ sung thông tin, chuẩn bị nhập trên hệ thống quản lý dữ liệu về Phổ cập. Hoàn thiện hồ sơ phổ cập, tham mưu với BCD phổ cập cấp xã lập hồ sơ đề nghị huyện kiểm tra công nhận phổ cập năm 2025.

Giáo viên các lớp đã tu bổ bồn hoa, cây cảnh, vệ sinh sẽ khuôn viên sân trường.

** Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.*

Thực hiện tốt việc nuôi dưỡng, chăm sóc, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho trẻ. Thực hiện nghiêm túc các khâu trong quá trình tổ chức nuôi từ báo ăn, tính khẩu phần ăn, nấu, chia thức ăn, tổ chức ăn, lưu mẫu thực phẩm. Trong tháng đảm bảo an toàn cho trẻ, không có trường hợp nào bị ngộ độc TP hoặc tai nạn thương tích.

Thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN theo quy định của Bộ GD&ĐT và hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

Tổ chức thành công Hội học, hội giảng đợt I chào mừng ngày nhà giáo VN 20/11. Kết quả đợt 1 về Hội học, hội giảng có 24/27 đ/c giáo viên tham gia hội học - hội giảng, 02 đồng chí ko tham gia (Phạm Thị Hoan, Trương Thị Duyên có lý do Nghỉ chế độ thai sản). Chấm hồ sơ, sổ sách của giáo viên các nhóm lớp đều đảm bảo. Kết quả xếp loại chung có 01 đ/c đạt Giải Nhất, 01 đồng chí đạt Giải Nhì, 02 đ/c đạt Giải Ba và 03 đ/c đạt Giải Khuyến khích.

Phân công cán bộ, giáo viên, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn do Sở GDDT.

3. *Đội ngũ*

Tình hình đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên ổn định về số lượng người làm việc. Đa số các đồng chí nhiệt tình, trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. *Tài chính - CSVC:*

Cơ sở vật chất bảo quản đảm bảo an toàn. Nhà trường đã mua bổ sung đồ dùng vệ sinh, chăn băng lông, chăn hè, chiếu, thảm ngủ, thảm xốp cho các lớp.

Thực hiện nghiêm chế độ chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đúng qui định.

5. *Công tác kiểm tra:*

Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo đúng kế hoạch. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, kiểm tra việc thực hiện qui chế chuyên môn của giáo viên, kiểm tra công tác nuôi, đôn đốc nhắc nhở giáo viên, nhân viên thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng qui định.

6. *Công tác quản lý chỉ đạo:*

Quản triệt, triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Quản triệt, triển khai, thực hiện nghiêm văn bản số 4115/SNV-CCVC ngày 14/11/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

Hoàn thành các báo cáo, thống kê nộp phòng Văn hóa- Xã hội xã , Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định..

TỒN TẠI: Tỷ lệ trẻ ra lớp khối ba tuổi, và trẻ Nhà trẻ chưa đảm bảo kế hoạch giao.

Một số lớp bố trí tạo góc thiên nhiên cho trẻ trải nghiệm còn sơ sài, chưa khoa học.

Một số ít giáo viên còn hạn chế về chuyên môn, vận dụng phương pháp dạy học chưa linh hoạt, sáng tạo.

B- TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THÁNG 12

I. công tác chính trị tư tưởng

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước các Văn bản của Trung Ương, của Tỉnh, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Ninh Bình như Chỉ thị về lãnh đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031, Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng tổ chức Đảng và phát triển đảng viên trong tình hình mới.

Đẩy mạnh tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền việc thực hiện” Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “ Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1982 - 22/12/2025). 36 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2025).

II. Các hoạt động chuyên môn

1. Công tác phát triển và duy trì sĩ số, công tác phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi. Công tác kiểm định chất lượng, xây dựng trường chuẩn Quốc gia, xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn và hạnh phúc.

Duy trì sĩ số hiện có, tiếp tục rà soát chính xác số trẻ trong độ tuổi mầm non, phối kết hợp với Ban đại diện cha mẹ HS, các ban ngành đoàn thể của địa phương để tuyên truyền, vận động trẻ đến trường đảm bảo kế hoạch giao. Tiếp tục phối hợp với cấp học TH, THCS để thực hiện tốt phổ cập 3 chung theo quy định.

Hoàn thiện HS, chuẩn bị mọi điều kiện để đón Đoàn kiểm tra PCGD của tỉnh.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc hướng dẫn số 63/HD - SGDĐT ngày 02/12/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn- Hạnh phúc. Giao các lớp trồng và chăm sóc cây hoa, cây cảnh, tạo góc thiên nhiên phù hợp cho trẻ được trải nghiệm. Từng bước thực hiện các tiêu chí xây dựng trường học Xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh phúc.

2. Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục toàn diện:

- Công tác nuôi dưỡng, CSSK ban đầu cho trẻ.

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền , vận động nhân dân có con trong độ tuổi MN cho trẻ ra lớp đảm bảo kế hoạch. Tiếp tục duy trì số trẻ được nuôi ăn bán trú tại trường, tăng cường giám sát việc chăm sóc, nuôi dưỡng đảm bảo đủ cơ cấu năng lượng trong bữa ăn của trẻ, thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm.

Thực hiện nghiêm túc các khâu trong quá trình tổ chức nuôi ăn; tổ chức cho trẻ ăn đảm bảo đúng giờ theo quy định trong chương trình Giáo dục mầm non. Nghiêm cấm vi phạm khẩu phần ăn của trẻ dưới mọi hình thức. Thực hiện công khai thực đơn, thực phẩm, đơn giá hàng ngày, hàng tuần trên bảng tin nhà trường. Thường xuyên kiểm tra, rà soát chất lượng nguồn nước, kiểm tra nguồn gốc, hạn sử dụng, giá thực phẩm của nhà cung cấp, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chế biến, chia ăn và vận chuyển thức ăn của cô nuôi và việc tổ chức bữa ăn trên nhóm lớp của giáo viên.

Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ đồ dùng, dụng cụ, các thiết bị phục vụ công tác nuôi. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các điều kiện về VSATTP trong bếp ăn.

Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; Thường xuyên quan tâm chăm sóc sức khỏe cho trẻ, tuyên truyền cho cha mẹ trẻ em chú ý phòng các bệnh cho trẻ trong thời gian giao mùa.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong các hoạt động ở trường, thực hiện giáo dục vệ sinh cá nhân cho trẻ một cách thường xuyên. Tuyên truyền cho cha mẹ trẻ em quan tâm đến ăn mặc và đồ dùng cá nhân cho trẻ phù hợp với điều kiện thời tiết.

Phối hợp với trạm y tế xã, tổ chức khám sức khỏe cho trẻ theo quy định; cân đo và chằm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ.

Nhà trường mua sắm bổ sung trang thiết bị cần thiết cho công tác sơ cứu ban đầu của trẻ

- *Chất lượng giáo dục:*

Thực hiện nghiêm túc chương trình GDMN theo đúng các văn bản quy định của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ đã được phân công.

Có giải pháp huy động trẻ 3 tuổi, trẻ nhà trẻ ra lớp, nâng cao chất lượng chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ để duy trì và phát triển số lượng.

Ứng dụng phương pháp giáo dục STEM ở các lớp theo chỉ tiêu nhà trường giao.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ” theo Kế hoạch số 13/KH-SGDĐT ngày 24/3/2020 của Sở GD&ĐT vào nhiệm vụ thường xuyên, hàng ngày của mỗi giáo viên.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chuyên đề “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” Chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam”. Quan tâm tạo môi trường trong và ngoài lớp học gắn với việc xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh Phúc.

Tăng cường chỉ đạo, giao cho giáo viên trang trí các nhóm, lớp theo hướng mở để trẻ được trải nghiệm và khám phá.

Tăng cường tổ chức các hoạt động tập thể cho trẻ giúp trẻ có kỹ năng tốt nhất, tạo cơ hội cho trẻ được trải nghiệm, khám phá, tìm tòi phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.

Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên, quan tâm tổ chức các lớp bồi dưỡng về xây dựng và tổ chức các hoạt động trong ngày, giáo dục vệ sinh cá nhân cho trẻ; kỹ năng giao tiếp ứng xử, xử lý tình huống, kỹ năng kiểm soát cảm xúc; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên nấu ăn về tổ chức bữa ăn bán trú, thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm và nuôi dưỡng trẻ tại trường; bồi dưỡng các kỹ năng xử lý, sơ cứu ban đầu cho trẻ

- *Đảm bảo an toàn cho trẻ*

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN; rà soát các điều kiện theo bảng kiểm đính kèm; Xây dựng kế hoạch cải tạo, sửa chữa các điều kiện chưa đảm bảo.

Thường xuyên kiểm tra độ an toàn của các thiết bị, đồ dùng đồ chơi ngoài trời, quạt trần, tay vịn cầu thang, lan can, các tủ đựng đồ dùng cá nhân, tủ đựng chăn màn chiếu... các đồ dùng, thiết bị tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ, phòng tránh tai nạn thương tích cho người chăm sóc trẻ, các bậc cha mẹ và cộng đồng; tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, nhân viên, người chăm sóc trẻ, các bậc cha mẹ và cộng đồng về quyền trẻ em và những vấn đề liên quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo lực học đường. Nghiêm cấm mọi hành vi xâm phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể trẻ dưới mọi hình thức.

Cử cán bộ, gv, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, chuyên đề theo văn bản chỉ đạo của các cấp.

3. Công tác kiểm tra

Thực hiện kiểm tra nội bộ theo đúng kế hoạch.

4. Công tác tài chính – CSVC

Quản lý tài sản theo đúng quy định, thực hiện cập nhật sổ tài sản của nhà trường và tài sản nhóm lớp theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT; việc giao nhận cho CBGVNV quản lý sử dụng tài sản, thường xuyên rà soát, kiểm tra, bảo dưỡng đồ dùng trang thiết bị, đặc biệt trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi để ngoài trời.

Xây dựng Kế hoạch mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản trong trường, quan tâm xây dựng bổ sung các khu cho trẻ trải nghiệm.

Tiếp tục tham mưu với đảng ủy, chính quyền địa phương xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung trang thiết bị đảm bảo đủ điều kiện phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

Tăng cường vệ sinh trường lớp, đảm bảo xanh, sạch, đẹp khang trang, gọn gàng ngăn nắp trong khu vực trường và trồng các lớp học, phát, tía cây xanh, cây

cảnh đảm bảo an toàn cho trẻ. Mua bổ sung chậu hoa, cây cảnh trang trí môi trường trường học. mua đồ dùng vệ sinh lớp học phục vụ công tác chăm sóc bán trú. Rà soát lại các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch 151/KH- MNQL ngày 20/10/2025 Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025 -2026 theo văn bản số 927/ SGDDĐT-TC ngày 25/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập năm học 2025 -2026; Công văn số 1424/SGDDĐT-TC ngày 04/11/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; và các văn bản chỉ đạo về công tác tài chính hiện hành.

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý tài chính theo quy định, thực hiện đầy đủ nghiêm túc mọi chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; kiểm kê tài sản thời điểm 31/12/2025 theo kế hoạch. Rà soát, kiểm tra hệ thống đường ống nước bị rò rỉ, bóng điện, dây điện, các thiết bị điện hỏng để sửa chữa, thay thế đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng. Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ công tác tài chính, thực hiện công khai tại hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2025 -2026.

5. Xây dựng đội ngũ

Quan tâm xây dựng đội ngũ, phát huy, khích lệ tinh thần trách nhiệm làm việc, nêu cao tiên phong gương mẫu, nhất là đối với người đứng đầu; thực hiện nghiêm các quy chế, nguyên tắc làm việc. Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với viên chức và người lao động.

Tăng cường giáo dục phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên và nhân viên. Xây dựng khối đoàn kết trong cơ quan, không bè phái cục bộ.

Thực hiện ký hợp đồng ngắn hạn với GV, NV.

6. Công tác quản lý chỉ đạo:

Chỉ đạo các đoàn thể, các tổ chuyên môn thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp.

Thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp chuyên môn, kế hoạch dạy học đã xây dựng đảm bảo chất lượng.

Chỉ đạo tổ chuyên môn luyện tập cho trẻ các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Thành lập QĐNDVN 22/12.

7. Công tác khác:

Tiếp tục phối hợp với trạm Y tế để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh.

Tổ chức hội nghị công khai kê khai tài sản, thu nhập hàng năm của Hiệu trưởng, PHT năm 2025.

Tiếp tục thực hiện xây dựng môi trường ngoài lớp học xanh, sạch, đẹp.
Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình lễ hội mùa xuân
Tham gia đầy đủ các cuộc thi, các cuộc vận động do các cấp phát động.
Tham gia đầy đủ các hoạt động cùng với địa phương

**TM/BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Thị Liên

